memoriae membrorum. Flectant vos ac injiciant pudorem obsequia ac ministeria uxorum. Quantavis ira succensueritis, partus unius dolores cum iis contendite, quæ reprehenditis, multisque hæc partibus vinci comperietis.

Ἀναπερέτω ὁ ἀναλογισμὸς εἰς μέσον καὶ τῆς εὐνοίας τὰ ἀγαθὰ· νόσον θεραπείας, συμφορῶν κοινωνίαν, δάκρυα τὰ ὑπὲρ ἀνδρὸς προσαχθέντα τισίν· τὸ καταλιπεῖν τοὺς γεννησαμένους, καὶ ἐστίαν γονικὴν, καὶ ἀκολουθῆσαι τῷ ξένῳ· τὸ πωλῆσαι τι τῶν οικείων, ἵνα ὕβριν καὶ ὀχλήσιν τοῦ ἀνδρὸς ἐξωνήσῃται. Ταῦτα πάντα παιδαγωγείτω πρὸς τὴν διάθεσιν, καὶ γινέσθω σύνδεσμος τῆς στοργῆς, οἷον οἰκίαν τινα σαθροτέραν, τὴν ἐὸ δλίσθον ψυχὴν διεγείροντα καὶ συνέχοντα. Ἐλεος δὲ κρατεῖτω, καὶ συνήθεια, καὶ μακροῦ χρόνου συμδιώσις μὴ πατεῖτω, ἥτις καὶ τὰ

(53) *E robore aut quercu.* Homericum versum indicat *Iliad.* 1, qui in proverbium abiit. Integrum profert Clemens Alexandrinus in *Admonit. ad Gentes*, p. 18:

Οὐ γὰρ ἀπὸ δρυὸς ἐσσι παλαιφθότου, οὐδ' ἀπὸ πέτρας. *Annosa hancquaquam genus quercure petrave.*

ΠΑΤΡΟΛ. GR. XL.

A cogitat? Quippe Dei solius est, ut nulli culpæ ac reprehensioni obnoxius sit. Tu ipse ne quidquam peccas? Non moribus ac ingenio tuo molestiam uxori præbes? An omnis omnino purus et expers culpæ, matrimonii legem inviolabiliter servas? Quoties ipsa forte a temulento contumelia affecta est! Quam multas ac magnas injurias; quam indigna verba sustinuit! Quot et quanta tua vitia in obscuro sunt, quodnam uxor non in vulgus sparsit! Toleravit illa temere et sine causa irascentem atque debacchantem; et quamvis libera ac dignatione par, conticuit sicut ancilla de foro emptæ. Necessaria ad vitam et victum vel inopia, vel avaritia non suppeditanti, quanquam ægra animo, non maledixit: nec redeuntem a symposio, viuo oneratum ac insanientem, ebrietatis odio non admisit aut rejecit; sed venia ac lenitate, quæ hominem deceat, se suscepit, et reprimentem ac verberantem demulsit; caputque ægrum ac meri vaporibus agitatam, sedulo curavit, ac demum in torum conjugalem duxit: sola nimirum tui misera, cum famuli ob errorem mentis ac agitationem, herum deriderent atque subsannarent. At tu passim in comitis et plateis oberrans, frigidis de causis uxorem tragice turpiterque traducis, ut ad faciliorem cogitati repudiū veniam ac excusationem, viam tibi ac aditum munias. Duri, immites ac belluini id genus homines, vereque geniti, queniadmodum ferunt, e robore vel saxo (33). Quippe qui omnibus oblivioni traditis, æquo animo nulloque doloris sensu segregentur. Quis autem ægrum sibi membrum, curationis vice abscindat; cum et nullum fere periculum, et medelæ magna spes ac pene explorata existat? Exorta est in manu pustula, eam diligenter curem: inflammatio pedi infesta incruduit, pharmaco tumorem cohibeamus. Quod si prætermisissæ medicorum inspectione et cura, quoties aliquid doluerit, ad ferrum ac sectionem iverimus, exiguo sane tempore membris nos omnibus mutilaverimus. Verum non ita, o viri; concessum aliquid esto vel pudorem obsequia ac ministeria uxorum. Quantavis ira succensueritis, partus unius dolores cum iis contendite, quæ reprehenditis, multisque hæc parti-

D Considerentur, inque medium proferantur benevolentia dona, morborum curationes, casuum ac calamitatum societas, lacrymæ mariti causa nonnullis oblatæ. Veniat in mentem, quod parentes suos, quod domum qua fuerat edita, extraneum secutura, reliquerit: quod forte aliquid rerum suarum, ut viri injuriam molestiamque redimeret, abalienaverit. Hæc omnia affectum concilient, amorisque vinculum neclant; ac lubricum animum, velut marcidam domum, contineant atque erigant. Vincat misericordia, nec consuetudo ac longi ten-

Theodoretus l. xii *De curatione Græcarum affectionum*: Ἴστε καὶ ὁμεῖς· οὐ γὰρ ἐκ δρυὸς, κατὰ τὸν ποιητικὸν λόγον, ἢ ἀπὸ πέτρας· *Ipsi non ignoratis: neque enim e quercu, ut poetæ verbis utitur, aut saxo geniti proditiis.*

poris convictus conculcentur, quibus brutis ipsis animantibus ægre separari accedit. Vidi certe bovem, quod aberrasset ab armento, solusque sibi relictus esset, miserabiliter mugientem; pecudem item in saltu balantem, montesque percurrentem, dum ad gregem rediisset, a quo inter pascendum recesserat. Sed et capra idem passa, quanquam in varios incidit greges, prætercurrit, nec ante cursum sistit, quam ubi suum, cui assuevisset, et gregem et caprarium reperit.

Ne nos ergo, qui ratione præditi sumus, duriores existamus brutis; neque minoris uxorem sciamus, quam viæ comitem aliquem, aliumve ex causa levi et subita leviter nobis notum. Vides quemadmodum ii quos via publica junxit, idemque tectum ac diversorium, aut umbrosa per æstum meridianum arbor excepit, fortuitum occursum in occasionem amicitiae rapiant: et cum ad divortia viarum pervenerint, non sine ægritudine divellantur; ac sublacrymantes, fixisque alter in alterum oculis consistant, ac symbola mutua largiantur: utque paululum progressi, sese rursus convertant, revocatisque fausta ac felicia apprecentur, ut denique brevis usura temporis tam arctam jungat amicitiam, ut ægre digredi, cogendique tantum non esse videantur? Tu vero comparem ac vitæ sociam sic despiciatui habes, ut vasculum amissum, aut vile vestimentum itineris usu factum inutile, caellumve Melitarum qui domo elanculum se subduxit? Ubi simulatus initio affectus? Ubi tori unius societas ac communio? Ubi legitimum vinculum; diuturnæ illa vis consuetudinis, quam et in naturam transire tum ferunt, tum demonstrat experientia? Facilius cuncta abruptisti, quam Sampson hostium funes⁶¹.

Atqui vir probus et in affectu constans, demortuæ ipsam memoriam conjugis ægre deponit: quin sovet liberos ac amanter habet, tanquam commune depositum matris ac naturæ, spirantemque in eis defunciam sibi videtur conspiceret. Atque hic quidem liberorum, maternæ similitudinem vocis præfert; ille de forma ac lineamentis plurimum lausit; alius mores et ingenium parentis repræsentat. Atque ita pater multas habens vivas lucidasque conjugis imagines, perpetui consortii connubique speciem animo suo informat: atque adeo nullam deinceps voluptatis cogitationem admittit: nec qui hodie struxit defunctæ tumulum, paulo post thalamum adornat: aut a lacrymis ac gomitibus, ad nuptialem iterum choream festinat: nec vestem atram ac lugubrem, festa sponsalique stola permutat; non in calentem etiamnum a priorre matrimonio lectum, alteram inducit; autve liberis novercam, odiosum illud nomen, superinducit; sed turturum, non illam quidem a ratione profe-